14:20

14:50

15:20

16:00

16:40

16:55

17:15

17:35

18:15

18:30

18:40

ASOGAMA A.G.

JUEVES 18 DE AGOSTO

ACREDITACION
INAUGURACION

MARIA LUISA
OJEDA ALMONACID

Aspectos regionales para el
Desarrollo de Industria de
Hidrégeno Verde en Magallanes

NELSON MUNOZ
GUERRERO

Oportunidades para la industria
ganadera con el desarrollo de
combustibles sintéticos en
Magallanes

RONDA DE PREGUNTAS
COFFEE BREAK

RAUL LIRA
FERNANDEZ

Evaluacion de sistemas de
produccion ovina en
Magallanes: Analisis de
resultados y propuestas
Integradas

FABIO MONTOSSI
PORCHILE

¢Como sera el futuro de la
produccién ovina?;
oportunidades, desafios y
dilemas aun no resueltos

RONDA DE PREGUNTAS

JORNADAS GANADERAS 2022

Seremi de Energia Region de
Magallanes. Ingeniero Civil Quimico,
Master en Gestidn y Tecnologia
Medioambiental, EOl Madrid- Espafia.

Gedlogo (U. de Chile); Master en
Ciencias (Universidad de Londres) es
actualmente Consultor en el desarrollo
de proyectos de energia

Ingeniero Agrénomo, Universidad
Austral de Chile y Master of Science en
Produccion Animal (Utah State
University). Investigador en el area de
produccion animal de INIA
Kampenaike

Ingeniero Agrénomo (Universidad de
la Republica de Uruguay). Doctorado
(Massey University de Nueva Zelanda).
Investigador INIA Uruguay

SORTEO Y ENTREGA DE PREMIO DE AUSPICIADOR ENTRE LOS ASISTENTES

CIERRE DE LA JORNADA



8:40

9:00

9:10

9:50

10:00

10:40

10:50

11:10

11:30

11:35

12:15

12:30

12:40

VIERNES 19 DE AGOSTO

ACREDITACION

PALABRAS DE BIENVENIDA
Conceptos sobre razas,
hibridismo, tamafio de madres y

metas reproductivas de crianza
bovina

RONDA DE PREGUNTAS

Barreras y beneficios de la
implementacién de ganaderia
regenerativa en Chile

RONDA DE PREGUNTAS
COFFEE BREAK

INIA Kampenaike; fortaleciendo
el sector agropecuario regional
desde la investigacion

RONDA DE PREGUNTAS

Impactos del Borrador
Constitucional en el sector
agropecuario

RONDA DE PREGUNTAS

RODRIGO PRADO
DONOSO

RAFAEL LARRAIN
PRIETO

CAMILA SANDOVAL
TORRES

JUAN PABLO
MATTE FUENTES

JORNADAS GANADERAS 2022
ASOGAMA A.G.

Médico veterinario Master of Science
en produccién animal (Universidad de
California) y Master of Philosophy
fisiologia reproductiva (Universidad de
Edimburgo Escocia)

Ingeniero Agrénomo, Magister (PUC

de Chile) y Doctorado University of
Wisconsin-Madison en Produccién
Animal y Nutricion de rumiantes.
Profesor e investigador de la PUC

Médico Veterinario con Doctorado en
Fisiologia de la Reproduccién (Texas
A&M University, EEUU). Investigadora
y Subdirectora de Investigacion,
Desarrollo y Extensiéon de INIA
Kampenaike

Ingeniero Agronomo (PUC Chile).
Desde hace 14 afios, Secretario
General de Sociedad Nacional de
Agricultura F.G.

SORTEO Y ENTREGA DE PREMIO DE AUSPICIADOR ENTRE LOS ASISTENTES

TERMINO DE LA JORNADA DE LA MANANA



15:20

15:40

16:00

16:15

16:35

17:15

17:30

17:40

17:45

PALABRAS DE INICIO JORNADA DE LA TARDE

Aplicaciéon de tecnologias de la
Informacion Geografica para
desarrollar un sistema de
ganaderia sustentable en la
Region de Magallanes

Buenas Practicas Ganaderas en

Magallanes. Desafios futuros y
alternativas de mejora

Drones y tecnologia en favor de
la ganaderia

RONDA DE PREGUNTAS

COFFEE BREAK

Ganaderia y Sellos Comerciales
de Sustentabilidad:
Oportunidades para el rubro
ovino y bovino

RONDA DE PREGUNTAS

SERGIO RADIC
SCHILLING

RICARDO
ECHEVERRIA PEREZ

CRISTOFER
MATULICH PEREZ

RODRIGO ALLENDE
VARGAS Y ANDRES
OTERO

JORNADAS GANADERAS 2022
ASOGAMA A.G.

Ingeniero Agronomo y Magister en
Produccién Animal (Universidad
Austral de Chile) y Ph.D. (Queens
University of Belfast en Reino Unido).
Director de Investigacion, Universidad
de Magallanes.

Médico Veterinario Magister en
Produccion animal. Docente UMAG
Departamento de Ciencias
Agropecuarias

Ingeniero en Topografiay
teledeteccion, cofundador de ADEC
Ingenieria Magallanes. Presidente de
GEHMA, Gremio de empresas para el

Hidrégeno en Magallanes

Médico Veterinario con Master en
Produccion Animal (PUC de Chile).
Académico y director del
departamento de Ciencia Animal de la
Facultad de Ciencias Veterinarias de la
Universidad de Concepcidn.

Ingeniero Comercial con Master en
Economia (Universidad de Chile) y
Doctor en Economia (University
College London). Consultor FAO, OCDE
y del BID. Socio de Tepual Consultores

SORTEO Y ENTREGA DE PREMIO DE AUSPICIADOR ENTRE LOS ASISTENTES

PALABRAS DE CIERRE

TERMINO DE LA JORNADA



CFT H2 Iv\o;aegllanes

Magallanes
y Antdrtica Chilena Chilena 0 ToTAaL eren

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

HNH Energy ||||| Boehringer  pIBARENBRUG ~BALFER

Ingelheim

P’
SO recasur [ QUATEC

the power of agility

. Banco de Chile C?o?ix
e @@@@@@6
{ www.covepaci )

Cigoo:e €7~ ©casco ATcO |

AAAAAAAAAAAAAAAAAA MAGALLANES
HEREFORD DE MAGALLANES A.G.

@ (@asogama.ag @ asogama.ag g (@asogamachile o Asogama




	585a035a8dc484dbe2ae5484912b23f12f44630fe9181cbd6eeba8c6bf125fe8.pdf
	585a035a8dc484dbe2ae5484912b23f12f44630fe9181cbd6eeba8c6bf125fe8.pdf

