

## JORNADAS GANADERAS 2022 ASOGAMA A.G.

JUEVES 18 DE AGOSTO						
14:20	ACREDITACIÓN					
14:50	INAUGURACIÓN					
15:20	Aspectos regionales para el Desarrollo de Industria de Hidrógeno Verde en Magallanes	MARÍA LUISA OJEDA ALMONACID	Seremi de Energía Región de Magallanes. Ingeniero Civil Químico, Máster en Gestión y Tecnología Medioambiental, EOI Madrid- España.			
16:00	Oportunidades para la industria ganadera con el desarrollo de combustibles sintéticos en Magallanes	NELSON MUÑOZ GUERRERO	Geólogo (U. de Chile); Máster en Ciencias (Universidad de Londres) es actualmente Consultor en el desarrollo de proyectos de energía			
16:40	RONDA DE PREGUNTAS					
16:55	COFFEE BREAK					
17:15	Evaluación de sistemas de producción ovina en Magallanes: Análisis de resultados y propuestas Integradas	RAÚL LIRA FERNÁNDEZ	Ingeniero Agrónomo, Universidad Austral de Chile y Master of Science en Producción Animal (Utah State University). Investigador en el área de producción animal de INIA Kampenaike			
17:35	¿Cómo será el futuro de la producción ovina?; oportunidades, desafíos y dilemas aún no resueltos	FABIO MONTOSSI PORCHILE	Ingeniero Agrónomo (Universidad de la República de Uruguay). Doctorado (Massey University de Nueva Zelanda). Investigador INIA Uruguay			
18:15	RONDA DE PREGUNTAS					
18:30	SORTEO Y ENTREGA DE PREMIO DE AUSPICIADOR ENTRE LOS ASISTENTES					
18:40	CIERRE DE LA JORNADA					



## JORNADAS GANADERAS 2022 ASOGAMA A.G.

VIERNES 19 DE AGOSTO					
8:40	ACREDITACIÓN				
9:00	PALABRAS DE BIENVENIDA				
9:10	Conceptos sobre razas, hibridismo, tamaño de madres y metas reproductivas de crianza bovina	RODRIGO PRADO DONOSO	Médico veterinario Master of Science en producción animal (Universidad de California) y Master of Philosophy fisiología reproductiva (Universidad de Edimburgo Escocia)		
9:50	RONDA DE PREGUNTAS				
10:00	Barreras y beneficios de la implementación de ganadería regenerativa en Chile	RAFAEL LARRAÍN PRIETO	Ingeniero Agrónomo, Magíster (PUC de Chile) y Doctorado University of Wisconsin-Madison en Producción Animal y Nutrición de rumiantes. Profesor e investigador de la PUC		
10:40	RONDA DE PREGUNTAS				
10:50	COFFEE BREAK				
11:10	INIA Kampenaike; fortaleciendo el sector agropecuario regional desde la investigación	CAMILA SANDOVAL TORRES	Médico Veterinario con Doctorado en Fisiología de la Reproducción (Texas A&M University, EEUU). Investigadora y Subdirectora de Investigación, Desarrollo y Extensión de INIA Kampenaike		
11:30	RONDA DE PREGUNTAS				
11:35	Impactos del Borrador Constitucional en el sector agropecuario	JUAN PABLO MATTE FUENTES	Ingeniero Agrónomo (PUC Chile). Desde hace 14 años, Secretario General de Sociedad Nacional de Agricultura F.G.		
12:15	RONDA DE PREGUNTAS				
12:30	SORTEO Y ENTREGA DE PREMIO DE AUSPICIADOR ENTRE LOS ASISTENTES				
12:40	TÉRMINO DE LA JORNADA DE LA MAÑANA				



## JORNADAS GANADERAS 2022 ASOGAMA A.G.

14:50	PALABRAS DE INICIO JORNADA DE LA TARDE				
15:00	Aplicación de tecnologías de la Información Geográfica para desarrollar un sistema de ganadería sustentable en la Región de Magallanes	SERGIO RADIC SCHILLING	Ingeniero Agrónomo y Magíster en Producción Animal (Universidad Austral de Chile) y Ph.D. (Queens University of Belfast en Reino Unido). Director de Investigación, Universidad de Magallanes.		
15:20	Buenas Prácticas Ganaderas en Magallanes. Desafíos futuros y alternativas de mejora	RICARDO ECHEVERRÍA PÉREZ	Médico Veterinario Magíster en Producción animal. Docente UMAG Departamento de Ciencias Agropecuarias		
15:40	Drones y tecnología en favor de la ganadería	CRISTOFER MATULICH PÉREZ	Ingeniero en Topografía y teledetección, cofundador de ADEC Ingeniería Magallanes. Presidente de GEHMA, Gremio de empresas para el Hidrógeno en Magallanes		
16:00	RONDA DE PREGUNTAS				
16:15	COFFEE BREAK				
16:35	Ganadería y Sellos Comerciales de Sustentabilidad: Oportunidades para el rubro ovino y bovino	RODRIGO ALLENDE VARGAS Y ANDRÉS OTERO	Médico Veterinario con Máster en Producción Animal (PUC de Chile). Académico y director del departamento de Ciencia Animal de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad de Concepción.  Ingeniero Comercial con Máster en Economía (Universidad de Chile) y Doctor en Economía (University College London). Consultor FAO, OCDE y del BID. Socio de Tepual Consultores		
17:15	RONDA DE PREGUNTAS				
17:30	SORTEO Y ENTREGA DE PREMIO DE AUSPICIADOR ENTRE LOS ASISTENTES				
17:40	PALABRAS DE CIERRE				
17:45	TÉRMINO DE LA JORNADA				
	I.				























































